
________________________________________________________________________________ 
Publicado no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2014, Seção 1, página 3. 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 2392/SPO, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014. 

 
Revoga a Homologação de Cursos de 

Treinamento de Solo da DUMONT ESCOLA DE 

AVIAÇÃO CIVIL LTDA, EFAI - ESCOLA DE 

PILOTAGEM LTDA., EJ - ESCOLA DE 

AERONÁUTICA LTDA ME- FILIAL JUNDIAÍ, 

EWM AVIATION GROUND SCHOOL LTDA, 

FLY CENTER ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL 

LTDA, FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO LTDA, 

HELIBRAS-HELICÓPTEROS DO BRASIL 

S.A., MASTER-ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL 

LTDA, OMNI ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 

SÃO PAULO-PMSP, POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, RANGEL - 

ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA, e 

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE 

OPERAÇÕES AÉREAS - SAOA. 

 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 2 de julho de 2014, 

considerando o que consta do processo nº 00065.129190/2014-03, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar as Homologações dos Cursos de Treinamento de Solo: 

 

I - de Brasília Emb-120 da DUMONT ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situado à Rua 15 

de Novembro, nº 1642, Jardim Aclimação, em Campo Grande (MS), CEP: 79002-141; 

 

II - de Agusta AW109 da EFAI - ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA, situado à Rua Hibisco, nº 

210C, Campina Verde, em Contagem (MG), CEP: 32210-150; 

 

III - de Citation C-525 da EJ - ESCOLA DE AERONÁUTICA LTDA ME- FILIAL JUNDIAÍ, 

situado à Avenida Emilio Antonon, nº 671, Chácara Aeroporto, Jundiaí (SP), CEP: 13212-010; 

 

IV - de Air Tractor 502/503, Cheyenne  PA 31T, Cheyenne IA PA 31T, Cheyenne II  PA 31T, 

Cheyenne IIXL PA 31T, Cheyenne PA 31 T1040, Citation C-500, Citation C-525, Citation C-550, 

Citation C-560, Citation C-650, Citation II C-550, Citation Sovereign - Cessna 680, Citation X C750 - 

Pilotos e Mecânicos, EMB-135, Hawker 400 Beechjet, Hawker 800 BAE-800, Hawker 900 BAE-900, 

King Air  C90, King Air  C90 GT, King Air 100, King Air B200, King Air C90A, King Air E-90, 

King Air F-90, Learjet 31, Learjet 35, Learjet 36, Learjet 55, Learjet 60, Super King Air 300, Super 

King Air 350 e Xingu EMB-121, da EWM AVIATION GROUND SCHOOL LTDA, situado à 

Avenida Moreira Guimarães, nº 1350, Indianópolis, São Paulo (SP), CEP: 04074-020; 

 



________________________________________________________________________________ 
Publicado no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2014, Seção 1, página 3. 

V - de Agusta AW109 - Modalidade EAD, Bell 430, Bell 430 - Modalidade EAD, Caravan C-

208, Caravan C-208 B, Citation C-500, King Air C90, King Air B200 - Modalidade EAD, King Air 

C90 - Modalidade EAD, King Air F-90, King Air F90 - Modalidade EAD, Learjet 20 e Learjet 30, da 

FLY CENTER ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situado à Rua Engenheiro Cândido Gomide, 

nº 201, Jardim Guanabara, Campinas (SP), CEP: 13073-200; 

 

VI - de Citation C-525, Citation C-550 e King Air C90, da FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO 

LTDA, situado à Avenida Churchill, nº 97, salas 205, 206, 208, 301 a 306, Centro, Rio de Janeiro 

(SP), CEP: 20020-050; 

 

VII - de BK-117, Dauphin AS 365 N3 e Dauphin AS 365 N3, da HELIBRAS-HELICÓPTEROS 

DO BRASIL S.A., situado à Avenida Santos Dumont, nº 200, Distrito Industrial, Itajubá (MG), CEP: 

37504-900; 

 

VIII - de Agusta AW109, da MASTER ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situado à 

Avenida Olavo Fontoura, nº 1078, Setor C, Lote 7, Campo de Marte, São Paulo (SP), CEP: 02012-

021; 

 

IX - de Bell 222, da OMNI ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situado à Avenida Ayrton Senna, 

nº 2541, Rua F1, Lote 7ª, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 22775-002; 

 

X - de Esquilo AS 355, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO, situado à Avenida 

Olavo Fontoura, nº 950, Campo de Marte, São Paulo (SP), CEP: 02012-021; 

 

XI - de Sikorsky S76 e AS 50, da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, situado 

à Avenida Santos Dumont, nº 1979, Setor B, Hangar João Negrão, Santana, São Paulo (SP), CEP: 

02012-010; 

 

XII - de Dauphin AS 365, da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

situado à Avenida Feliciano Sodré, nº 273, Niterói, (RJ), CEP: 24030-010; 

 

XIII - de Agusta AW109, da RANGEL - ESCOLA DE PILOTAGEM LTDA, situado à Avenida 

Olavo Fontoura, nº 1078, Campo de Marte, São Paulo (SP), CEP: 02012-021; e 

 

XIV - de Esquilo AS 355, Agusta AW109, Dauphin AS 365, Esquilo AS 355 N e Esquilo AS 

355 N da SUBSECRETARIA ADJUNTA DE OPERAÇÕES AÉREAS - SAOA, situado à Avenida 

Borges de Medeiros, nº 1444, Lagoa, Rio de Janeiro (RJ), CEP: 22470-000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO 


